
 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

Superintendência  da Zona Franca  de Manaus 
SUFRAMA 

 

   

                                                                                                                                                                                                                                                                
 

 
PORTARIA Nº  049,  DE  21  DE    FEVEREIRO   DE 2005 

 
 
 
 

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE 
MANAUS, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no § 2º, do art. 53 e § 4º, do art. 59, 
da Resolução nº 201, de 31 de agosto de 2001, resolve: 

 
 
Art. 1º Publicar o cancelamento dos incentivos fiscais concedidos às linhas dos produtos 

constantes de projetos técnico-econômicos aprovados pelo Conselho de Administração da Suframa (CAS), 
listados nos anexos 1 e 2 desta Portaria. 

  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 

FLÁVIA SKROBOT BARBOSA GROSSO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

Superintendência  da Zona Franca  de Manaus 
SUFRAMA 

 

   

 
ANEXO 1 DA PORTARIA Nº 049, DE 21 DE  FEVEREIRO  DE 2005 – FUNDAMENTO ART. 53 DA  RES. Nº 201 DE 31/08/01 

 
 
Inscrição SUFRAMA: 200992015 
Razão Social: AMAZON EMBALAGEM LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob.  Tipo de 

Projeto 
0576 PRÉ-FORMA - PET PARA RECIPIENTE 0156/2002 RESOLUÇÃO Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200809016 
Razão Social: AMAZON PC INDUSTRIA E COMERCIO DE MICROCOMPUTADORES LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0361 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO MONTADA (DE USO 

EM INFORMÁTICA) 
0200/2002 RESOLUÇÃO Atualização 

 
Inscrição SUFRAMA: 200152017 
Razão Social: AVA INDUSTRIAL S.A. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0735 QUADRICICLO ACIMA DE 100 CM3 0354/2001 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200557017 
Razão Social: CINERAL ELETRONICA DA AMAZONIA S.A. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo  de 

Projeto 
0045 FORNO DE MICROONDAS 0337/2002 RESOLUÇÃO Diversificação 
0096 RÁDIO COM GRAVADOR/REPRODUTOR DE FITAS 

CASSETES MAGNÉTICAS E TOCA-DISCOS DIGITAL A 
LASER, PORTÁTIL 

0202/2002 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200486012 
Razão Social: CITY PLASTIK INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICO LTDA 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0674 CHAPA, FOLHA, TIRA, FITA, PELÍCULA DE PLÁSTICO  

(EXCETO A DE POLIESTIRENO EXPANSÍVEL E A AUTO-
ADESIVA) 

0020/2002 PORTARIA Diversificação 

1089 MATÉRIA PLÁSTICA RECICLADA SOB FORMA 
TRITURADA 

0020/2002 PORTARIA Diversificação 

1119 PEÇAS PLÁSTICAS MOLDADAS POR VÁCUO FORMAGEM 0020/2002 PORTARIA Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200692011 
Razão Social: COMPANHIA BRASILEIRA DE BICICLETAS. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0733 TRICICLO ACIMA DE 100 CM3 0510/2001 PORTARIA Diversificação 
0735 QUADRICICLO ACIMA DE 100 CM3 0510/2001 PORTARIA Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200667017 
Razão Social: DIGITRON DA AMAZONIA IND. E COM. LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0340 DISTRIBUIDOR DE CONEXÕES PARA REDE ("HUB") 0263/2002 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

Superintendência  da Zona Franca  de Manaus 
SUFRAMA 

 

   

 
Inscrição SUFRAMA: 200563017 
Razão Social: ELSYS EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0120 ALARME ELETRÔNICO PARA VEÍCULO 0398/2001 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200936018 
Razão Social: FABOR COMPONENTES DA AMAZONIA LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo Projeto 
1359 TECLADO EM POLICARBONATO E POLIÉSTER PARA 

FORNO DE MICROONDAS 
0204/2002 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200660012 
Razão Social: FBL-EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA ESCRITORIO LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0361 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO MONTADA (DE USO 

EM INFORMÁTICA) 
0148/2002 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

Superintendência  da Zona Franca  de Manaus 
SUFRAMA 

 

   

 
ANEXO 2 DA PORTARIA Nº 049, DE 21 DE  FEVEREIRO  DE 2005 – FUNDAMENTO ART. 59 DA  RES. Nº 201 DE 31/08/01 

 
 
Inscrição SUFRAMA: 200658018 
Razão Social: ACCURATE DA AMAZONIA IND. E COM. DE RELOGIOS LTDA.  
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob  Tipo de 

Projeto  
0202 RELÓGIO DE PULSO 0069/2000 RESOLUÇÃO Implantação 
0204 RELÓGIO DESPERTADOR 0069/2000 RESOLUÇÃO  Implantação 
0206 RELÓGIO DE PAREDE 0069/2000 RESOLUÇÃO Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200375016 
Razão Social: AGRALE AMAZONIA S.A. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob.  Tipo de 

Projeto 
0001 MOTOCICLETA ATÉ 100 CM3 0273/1988 RESOLUÇÃO Implantação 
0005 CICLOMOTOR 0273/1988 RESOLUÇÃO Implantação 
0007 MOTONETA ACIMA DE 100 CM3 ATÉ 450 CM3 0060/1998 RESOLUÇÃO Inclusão 

 
Razão Social: AMAZON PC INDUSTRIA E COMERCIO DE MICROCOMPUTADORES LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0361 PLACA DE CIRCUITO IMPRESSO MONTADA (DE USO 

EM INFORMÁTICA) 
0048/1998 RESOLUÇÃO Implantação 

1015 IDENTIFICADOR DE CHAMADA TELEFÔNICA 0061/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 
 
Inscrição SUFRAMA: 200292013 
Razão Social: AMAZONAS DIGITAL S.A. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0029 FONTE DE ALIMENTAÇÃO 0177/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 
0066 CAIXA ACÚSTICA 0177/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 
0315 TECLADO (USO EM INFORMÁTICA) 0177/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 
0316 INDICADOR E APONTADOR (USO EM INFORMÁTICA) 0177/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 
0360 GABINETE METÁLICO 0177/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200306014 
Razão Social: B&M DA AMAZONIA INDUSTRIAL LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo  de 

Projeto 
0107 RECEPTOR DE SINAL DE TELEVISÃO VIA CABO 0160/1997 RESOLUÇÃO Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200487019 
Razão Social: BRINQUEDOS ESTRELA IND. E COM. LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0996 CARRINHO PARA TRANSPORTE DE CRIANÇAS 0024/1999 PORTARIA Diversificação 
0997 ASSENTO REMOVÍVEL PARA TRANSPORTE DE 

CRIANÇAS EM VEÍCULOS 
0024/1999 PORTARIA Diversificação 

0998 APARELHO TRANSMISSOR/RECEPTOR (EM 2 CORPOS) 
DE RADIOFREQÜÊNCIA PARA MONITORAÇÃO DE 
ÁUDIO A CURTA DISTÂNCIA 

0024/1999 PORTARIA Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200388010 
Razão Social: CARBOQUIMICA DA AMAZONIA LTDA 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo  de 

Projeto 
0876 RESERVATÓRIO METÁLICO 0077/1987 RESOLUÇÃO Implantação 

 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

Superintendência  da Zona Franca  de Manaus 
SUFRAMA 

 

   

Inscrição SUFRAMA: 200012010 
Razão Social: CCE DA AMAZONIA S.A. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de  

Projeto 
0046 APARELHO TELEFÔNICO POR FIO NÃO COMBINADO 

COM OUTROS APARELHOS 
0235/1994 RESOLUÇÃO Diversificação 

0070 TOCA-DISCOS DE VINIL 0394/1993 RESOLUÇÃO Ampliação/ 
Atualização 

0095 RÁDIO COM GRAVADOR/REPRODUTOR DE FITAS 
CASSETES MAGNÉTICAS PORTÁTIL 

0286/1994 RESOLUÇÃO Ampliação 

0097 RÁDIO COM RELÓGIO 0094/1987 RESOLUÇÃO Atualização 
0282 CONDICIONADOR DE AR DE JANELA OU DE PAREDE 

DE CORPO ÚNICO 
0017/1998 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200557017 
Razão Social: CINERAL ELETRONICA DA AMAZONIA S.A. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de  

Projeto 
0076 VIDEOCASSETE 0040/1996 RESOLUÇÃO Ampliação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200015010 
Razão Social: COIMPA INDUSTRIAL LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0547 NITRATO DE PRATA 0209/1987 RESOLUÇÃO Ampliação 
0626 ÂNODO DE OURO 0209/1987 RESOLUÇÃO Ampliação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200017012 
Razão Social: COMPANHIA INDUSTRIAL AMAZONENSE 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo  de 

Projeto 
0631 ESTANHO NÃO LIGADO 0362/1989 RESOLUÇÃO Atualização 
0632 LIGAS DE ESTANHO 0052/1971 CERTIFICADO Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200925016 
Razão Social: DC MANAUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0927 CARNE BENEFICIADA 0325/1999 PORTARIA Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200667017 
Razão Social: DIGITRON DA AMAZONIA IND. E COM. LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de  

Projeto 
0106/1997 RESOLUÇÃO Implantação 0319 MONITOR DE VÍDEO COM TELA DE CINESCÓPIO (USO 

EM INFORMÁTICA) 0142/2000 PORTARIA Inclusão 
 
Inscrição SUFRAMA: 200086014 
Razão Social: DUMONT SAAB DO BRASIL S.A. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0206 RELÓGIO DE PAREDE 0283/1994 RESOLUÇÃO Ampliação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200815016 
Razão Social: EDITORA NOVO TEMPO LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0447 CADERNO ESCOLAR 0095/1998 RESOLUÇÃO Implantação 
0580 EMBALAGENS DE PAPEL (EXCETO CAIXAS) 0095/1998 RESOLUÇÃO Implantação 

 
 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

Superintendência  da Zona Franca  de Manaus 
SUFRAMA 

 

   

 
Inscrição SUFRAMA: 200160010 
Razão Social: ELECTRA INDUSTRIAL S.A. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo  de 

Projeto 
0546 MÁQUINA EXPOSITORA DE VENDA (VITRINA) 0014/1969 CERTIFICADO Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200327011 
Razão Social: ELGIN INDUSTRIAL DA AMAZONIA LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de  

Projeto 
0050 FAC-SÍMILE 0127/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 
0263 FITA CORRETIVA 0367/1992 RESOLUÇÃO Diversificação 
0320 MONITOR DE VÍDEO COM TELA DE CRISTAL LÍQUIDO 

(USO EM INFORMÁTICA) 
0090/2001 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Razão Social: EUROPLASTIC DA AMAZONIA S.A. 
Inscrição SUFRAMA: 50016501-7 
Código  Desc. Produto Nro. Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0008 PEÇAS PLÁSTICAS MOLDADAS POR INJEÇÃO 0090/1998 

0077/2001 
RESOLUÇÃO Implantação 

 
0395 ARTIGO DE MATÉRIA PLÁSTICA (EXCETO DE 

POLIESTIRENO EXPANSÍVEL) PARA TRANSPORTE OU 
EMBALAGEM 

0090/1998 
0070/2001 

RESOLUÇÃO Implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200660012 
Razão Social: FBL-EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA ESCRITORIO LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo Projeto 
0315 TECLADO (USO EM INFORMÁTICA) 0066/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 
0316 INDICADOR E APONTADOR (USO EM INFORMÁTICA) 0066/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 
0319 MONITOR DE VÍDEO COM TELA DE CINESCÓPIO (USO 

EM INFORMÁTICA) 
0066/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 

1081 APARELHO DE USO EXCLUSIVO PARA ACESSO À 
INTERNET - "SET-TOP BOX" 

0060/2000 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200426010 
Razão Social: FGL DA AMAZONIA ELETRONICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. (ver prorrog.) 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0285 CONDICIONADOR DE AR DE JANELA OU DE PAREDE 

COM MAIS DE UM CORPO 
0063/2001 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200706012 
Razão Social: GATSBY DO BRASIL LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo de  

Projeto 
0066 CAIXA ACÚSTICA 0078/1996 PORTARIA Diversificação 
0113 ANTENA TELESCÓPICA 0028/1996 RESOLUÇÃO Diversificação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200049011 
Razão Social: GILLETTE DO BRASIL LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo Projeto 
0251 CANETA ESFEROGRÁFICA 0076/1996 RESOLUÇÃO Atualização 

 
Inscrição SUFRAMA: 200900013 
Razão Social: MULTI DEVICES DA AMAZONIA LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob.  Tipo de 

Projeto 
0907 ADAPTADOR DO AUSCULTADOR/MICROFONE PARA 

TELEFONE CELULAR 
0197/2000 PORTARIA Diversificação 



 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

Superintendência  da Zona Franca  de Manaus 
SUFRAMA 

 

   

0908 DISPOSITIVO DE CHAMADA POR VIBRAÇÃO PARA 
TELEFONE CELULAR 

0197/2000 PORTARIA Diversificação 

 
Razão Social: N. L. MOLDES E MATRIZES LTDA. 
Inscrição SUFRAMA: 200888013 
Código  Desc. Produto Nro. Doc. Doc. Aprob. Tipo de 

Projeto 
0662 MOLDE PARA MODELAGEM DE METAIS OU 

CARBONETOS METÁLICOS POR COMPRESSÃO 
0308/1999 PORTARIA Implantação 

0663 DISPOSITIVO DE ACIONAMENTO MANUAL PARA 
MÁQUINAS DE FERRAMENTAS 

0308/1999 PORTARIA implantação 

0664 DISPOSITIVO DE ACIONAMENTO SEMI-AUTOMÁTICO 
PARA MÁQUINAS E FERRAMENTAS 

0308/1999 PORTARIA implantação 

 
Inscrição SUFRAMA: 200872010 
Razão Social: PHILTECH INDUSTRIA DA AMAZONIA LTDA. 
Código  Produto Nro.Doc. Doc. Aprob. Tipo  de 

Projeto 
0309 UNIDADE DIGITAL DE PROCESSAMENTO DE PEQUENO 

PORTE MONTADA EM UM MESMO CORPO OU 
GABINETE - (UCP) 

0191/1999 PORTARIA Implantação 

 
 
 
EDIÇÃO Nº 36 DE 23/02/2005 


